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0. ÚVOD

Ve své závěrečné bakalářské práci bych se ráda věnovala

problematice synagogální architektury v západních Čechách, a to v období

18. a 19. století. Území Tachovska, Karlovarska, Plzeňska, Chebska a

okolí Mariánských Lázní je, co se týče zde dříve usazené židovské

komunity, velice zajímavým tématem. Množství památek pozůstalých po

zde již téměř neexistujících obyvatelích semitského původu dokazují, že

osidlování území, známého také pod pojmem Sudety, je mnohem složitější

problematikou, než je běžnému člověku známo či ve vyučování

předkládáno. Společenské změny proběhlé zvláště v devatenáctém století

se odrazily ve stylu budování synagog a jejich architektonickém provedení.

Vzhledem k pravopisnému vymezení pojmů žid a Žid, kdy použití

slova žid s malým „ž“ označuje člověka vyznávajícího judaismus a pojem

Žid, který naopak zvýrazňuje národnostní charakter pojmu, používám

variantu s malým „ž“ až do devatenáctého století, kdy se k výrazu žid

připojil národnostní charakter a tudíž se začalo užívati „Ž“ a to pouze

pokud budeme hovořit o Židech sionistických, u haskalských a

asimilantských židů používám formu s malým „ž“, jelikož své židovství

vnímali skrze náboženství a národnostně se ztotožňovali se zemí, ve které

žili, jak se také zmíním ve své práci. Nepovažuji tedy za pravopisně

správné užití formy s „Ž“ velkým. Rovněž nemám problém používat slovo

judaistický (např. v pojmu judaistická menšina) jako synonymní ekvivalent

k pojmu židovský, a to před obdobím národní emancipace v devatenáctém

století. A to z toho důvodu, že sociální vyděděnost židů nebyla způsobena

jejich „rasovým původem“, ale náboženským vyznáním. V případě přijetí

křtu nabyl člověk semitského původu svobodného pohybu v majoritní

společnosti. A jelikož v této práci je zmiňována skupina obyvatel budující

synagogy (tedy skupina, která se hlásí k judaismu), nevidím problém
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používat pojem judaistická menšina, jelikož obyvatelé židovského původu,

kteří po přijetí křtu mohli vykonávat i úřední funkce, v této práci nejsou

zmiňováni a ani nejsou předmětem mého zkoumání.

1. ŽIDOVSKÉ OSÍDLENÍ ČECH

1.1. Počátky židovského osídlení v Čechách

Dříve než se dostanu k samotné problematice židovského osídlení a

vývinu židovské komunity v pozdním novověku v západních Čechách, bylo

by dobré zde souhrnně nastíniti úplné počátky usazování židů na našem

území, odkud přišli a kdo byli.

Židovská komunita v Čechách patří do skupiny, která se nazývá

aškenázští židé. Původ slova aškenázští bychom našli ve Starém zákoně.

Pochází ze slova Aškenáz, což bylo jméno biblického předka obyvatel na

dnešním německém území (Sládek 2008, 44), kde se původně nacházelo

centrum aškenázských židů (přesněji na území západního a středního

Německa, Porýní a Francie), ale během prvních křížových výprav a s ním

spojených pogromů část opustila svoje původní domovy a přesunula se

směrem na východ (Levi 1994,15-18). Mnozí zde však zahynuli, jelikož

biskupové, pod jejichž ochranou byli před první křížovou výpravou, neměli

již ve své moci ochránit židovské obyvatelstvo před křižáky, putující sem

z Francie a podporované německým většinovým lidem (Chazan 2009, 172

– 197). Skrze české země expandovali dále na Ukrajinu, Bělorusko a

Rusko. Dnes největší zbytky této větve se nachází v Izraeli, USA a Rusku.

Židé se do samotné Evropy šířili z říše římské, do níž byli často

zavlečeni jako otroci po zániku židovského státu (Volavková 1947, 7) nebo

zde byli usazeni v diasporách již dříve. Časem zde nabyli svobodného

postavení s možností samostatně podnikat a spolu s římskými vojsky se
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dostávali na severní hranice říše a dále za ně. Římská říše je využívala

jako pomocníky pro obchodní a politické styky s národy za její samotnou

hranicí (Levi 1994,19-20). Z usuzování historiků starší školy se dočítáme,

že židé se nejspíše poprvé na české území dostali skrze tyto obchodní

styky již v prvních stoletích křesťanského letopočtu a usazovali se na

místech výhodných pro obchod, čímž vznikla první židovská sídla

v Čechách s tou největší a nejdůležitější v Praze (Volavková 1947, 7). Toto

je však pouhá logická dedukce, která není prozatím podložená písemným

a ani hmotným pramenem, nemůžeme se tedy dle mého názoru o ní opírat

jako o jistý doklad o prvních usazených židech v Čechách, ale také ji

nemůžeme vyloučit, proto ji zde pro zajímavost zmiňuji, jelikož se opírá

o přijatelné a logické argumenty plynoucí ze studia historiků, kteří se

zabývají menšinami v římské říši a stojí za zamyšlení i přes neexistenci

hmotných nebo písemných zpráv. V 9. století však existuje přípis, zaslaný

nejmenovanému hraběti solnohradským arcibiskupem Arnem, v němž

žádá o zaslání židovského neb slovanského lékaře (medicum judaicum vel

sclavianiscum). Což znamenalo lékaře židovského původu ze slovanské

země. Údajně lze prý soudit, že se mohlo jednat pouze o zemi českou

(Volavková 1947, 7). Jedná se o první nepřímou písemnou zmínku

o Semitech na našem území, a pokud bych měla vyjádřit svůj postoj k této

teorii, myslím, že pokud přihlédneme ke společensko-obchodně-politickým

stykům Salcburska a českým zemím, připojíme jejich zeměpisné umístění

a pohlédneme-li na ostatní slovanské země s otázkou, zda by nemohly být

ony tím územím, z kterého arcibiskup Arno žádal lékaře, se sama

přikláním k verzi, že se nepopiratelně muselo jednat o Čechy. Nevidím

tedy důvod, proč by tato písemná zpráva neměla být zmiňována mezi

prvními písemnými doklady o zde usazených židech, i když je nepřímá a

mělo by se v zásadě o ní pochybovat. Z tohoto období pochází ještě jeden

dokument, ale ten je snadno zpochybnitelný. Jedná se o Raffelstettský
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celní řád z let 903-906, z kterého podle Volavkové můžeme soudit, že se

o existenci židů v Čechách vědělo (Volavková 1947, 7). Raffalstettský celní

řád je jedním z nejdůležitějších písemných dokladů o raně středověkém

obchodu mezi Bavory a Slovany, určující výši cla a mýtného dle etnické

příslušnosti. Vzhledem k tomu, že se o židech zmiňuje obecně, nikoliv,

z kterého území pocházeli, nemůžeme podle mě tento dokument

považovat za přímý doklad židů žijících a usazených v Čechách, ale spíše

jako dokreslení obrazu obchodního ruchu. Židé zmiňováni v Raffalstettské

písemnosti, totiž mohli být pouze cestovní obchodníci bez trvalé vazby

k českým zemím. Nežli o přímý doklad se jedná spíše o nepřímou

písemnou zprávu.

Jiná situace je ovšem ve století desátém. Z této doby máme

zachycenou zprávu přímo hovořící o židech usazených v Pražské kotlině.

Jedná se o známou zprávu Ibrahima Íbn Jákoba datovanou přibližně

k roku 965 (Pařík 1992, 5). Jednalo se o zcestovalého žida arabského

původu, snad kupce. To je nejznámější a nejčastěji uváděná varianta

v židovské literatuře (Volavková 1947; Pěkný 2006; Rozkošná – Jakubec

2004; Pavlát-Fiedler-Šedinová et col. 1997). Vraťme se ale zpátky

k samotné písemnosti, v níž jsou židé líčeni jako obchodníci a kupci

usazených v Praze díky výnosnému obchodu s otroky. Posledním

písemným pramenem, jenž dle mého názoru stojí za to jej zde zmínit, je

Kosmova zpráva k roku 1091, kdy měli býti usazeni jako kupci a mincíři

v podhradí pražském a ulici vyšehradské (in suburbio Pragensi et vico

Wissegradensi) a měli vynikat nezměrným bohatstvím (Žemlička 2009,

498).

Židé mohli být usazeni i v jiných místech. Mimo Prahu nalézáme

zmínky a náznaky o obcích v Brně a Znojmě, ale kvůli obchodním

záležitostem se hlavním centrem pro ně stala pražská kotlina. Židovská

komunita se zde z historických zpráv rozkládala na konci 11. století mezi

9

Pražským hradem a Vyšehradem (Žemlička 2009, 499-451). Z tohoto

období je zde nepřímo doložena synagoga, přestavěná v roce 1096 na

kostel po násilnostech vyvolaných křížovou výpravou na židech. Po tomto


[…]

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se nenacházejí novorománské stavby, které se budovaly ve městech,

jelikož v období emancipace Židé vesnice opouštěli a jejich svatostánky

byly zanedbávány. Některé musely být strženy již za první republiky

(Bečov nad Teplou).

Co se týče studia židovské hmotné kultury, speciálně synagog, první

vědeckou práci na českém území rozlišující židovské chrámy podle

typologie sepsal v němčině Alfred Grotte, jenž byl zároveň architektem a

v roce 1912 postavil synagogu v Tachově v secesním slohu (Pařík 2013,

17). Tato práce je prozatím jedinou vědeckou publikací, která se detailněji

zabývá typologií židovských templů. Alfred Grotte zahynul v roce 1943

v terezínském ghettu (Pařík 2013, 11). Během války byla zničena většina

dokumentace o židovských stavbách, zvláště na území odtržených Sudet,

kde jsem při zkoumání bezdružické synagogy narazila na problém

chybějící stavební dokumentace z předválečné doby, jak v tachovském

archivu, stavebním oddělení obce Bezdružice, tak i v archivu Židovského

muzea v Praze. Nedochovaly se tedy žádné zakládající listiny či návrh

budovy a odhad jejího stáří mohl být prozatím proveden pouze vizuálním

průzkumem a logickou dedukcí z dat demografického vývoje židovské

komunity v bezdružické obci.

V době komunistické éry se rovněž systematicky židovským

synagogám nikdo nevěnoval. Mnoho z nich bylo přestavěno na rodinné

domky či administrativní budovy (Dolní Lukavice, Klatovy) či ze statických

důvodů strženy. V době komunistické éry pokračuje „tichý

antisemitismus“ a Židé, kteří přežili válku, jsou nuceni k opuštění republiky

a vystěhování, nejčastěji do Izraele. Zvýšený zájem o židovské památky

nastává po Sametové revoluci, kdy se i vesnické synagogy zařazují pod

ochranu památkové péče. V dnešní době se židovským hmotným

památkám věnuje Arno Pařík, Václav Fred Chvátal a Jiří Fiedler. Informace

o historickém stavitelství synagog musí být doplňovány zahraniční
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literaturou. Pro území Čech a zvláště pro území, kde se zvýšeně

nacházela německá menšina a interakce mezi českým a německým

územím byla vyšší i v oblasti kultury, jsou nejvhodnější vědecké práce

německých badatelů. Pro svůj průzkum v Bezdružicích jsem se opírala

o rady v publikacích Kašičky (Kašička 2002), Razima a Macka (Razim –

Macek 2011).
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RESUMÉ

JEWISH SYNAGOGUES IN WEST BOHEMIA OF 19th AND 18th

CENTURIES IN WEST BOHEMIA

In my bachelor work is described situation about Jewish synagogues

in part of Czech lands where in demography we can see difficult social

relationships between Germans, Jews and Czechs. Today we have

informations about Jewish minority which occupied local area of Klatau,

Pilsen, Tachau, Mariánské Lázně, Cheb and Karlovy Vary just from

reduced documentation and corporeal remains which have survived two

totality regime – Nazi and communistic. In both periods is filed destruction

of Jewish temples. In Nazi time is mainly „Kristallnacht“ in 1938 when was

destroyed majority synagogues speciality in towns (Cheb, Karlovy Vary,

Mariánské Lázně, Tachau). Exceptions are Pilsen synagogues survived

just for their adaptation on warehouse of confiscated Jewish properties. In

villages were synagogues abandoning because of big migration from

village to towns after emancipation of Jews in half of nineteen century.

After war (often in 50´s – 60´s years) they were rebuilt for family houses

otherwise administrative purposes (Dolní Lukavice, Blovice). But big part

had to demolish because of their poor building statics and absolutely

disinterest of mayoral society about Jewish memories. In communistic era

was continuing anti-Semitic tendentious again survived Jews but in quiet

pressure from communistic department. They were pushing to leaving

Czechoslovakia and moving to the Israel (e.g. Operation Spider (Pavouk)).

This is why in this period wasn´t any care about Jewish memories and

majority of synagogues in villages’ doesn´t exist today. Exemptions are

synagogues in big towns because communistic regime from political

reasons couldn´t afford visible repressions again religion minority which
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was murdered their own enemy. It wouldn´t be popular if people could see

the same behaviour like Nazis with just another symbols. The interest

about heritage protection of Jewish memories and artefacts which are

outside of Prague Jewish Town has started after Velvet revolution. Jewish

buildings have been protected like sights with heritage protection. Some

ones were repaired in nineteen´s (Hartmanice).

Topic is dealt with synagogues from aspect their purpose for Jewish

minority which them has built like centrum of Jewish life and there were

places for religion rituals, social and political purposes, education,

assemblage, but also for place for oversleeping and accommodations for

poor pilgrims.

It´s there watched their envelopment in 18th and 19th centuries. In

these two centuries we can see interesting evolution of Jewish minority in

history that they have big hold on architectonic construction of synagogues.

From period of top Baroque are synagogues less striking from outside in

face of well build catholic churches and inside we can find Aron Ha Kodesh

which look to remake from Christianity Altar. This time for Jews is known

like period official anti-Semitism. As a result are Jewish communities held

down further also in building new Bejt kneset (Hebrew synagogue, jiddish

schule).

Nineteen century completely changed view on architecture

construction of synagogues. It was because of revolution in 1848 which it

was a peak of emancipation tendencies for Jewish communities. From this

time they could build their temples without holding down and also in places

outside of ghettos. They could use new elements in building which had

been banned before for similarity with Christianity churches for example

towers and using bells. Also in their measurements was not any ban. In

this time was popular modifications Gothic and Romanic style.

In work is showed how could social environment where were people
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growing-up made specifically aesthetic expression and how science can

reconstruct and show social thinking from architecture which from my point

of view can tell us about society more than we can think.
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