POSUDEK BAKALARSKE/DIPLOMOVE PRACE

AUToR PoSUZoVaxÉ pnÁcp: Lucie llotová
Y

NÁzpv pRÁcp: Zidovské synagogy 18. a 19. století v západních
Čechách

rvp pRÁcE: bakalářská
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KRITÉRIA HODI.{OCENÍ

1 . Bylo splněno zadáni práce? výborně

2' YyuŽiti dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava):velmi dobře

4. Strukturování práce: velmi dobře

5. UŽiváni odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr apoužiti vhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné k|asifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Přepracovanáverze bakalářské ptáce L. Hotové se

od první, neobhájené yetze zásadně liší. Autorka zredukovala problematické obecné pasáže,

výtazně prohloubila úvodní partie tím, žeje zaměřila ke konkrétům svého tématu a že využI|a

mnohem širší spektrum odborné literatury. Jádrem práce je dobře provedený stavebně

historický průzktrm Synagogy v BezdruŽtcích, doprovázený autorčinou vlastní, spolehlivou a

účelně vyhotovenou dokumentací (ačkoli zaměřeni nemají analytický charakter). Pro

rekonstrukci vývoje Synagogy autorka pouŽila - vedle interpretovaných terénních pozorování

- i výpovědi pamětníků a alespoň zčástítéŽregionální, českou i německou literaturu. Je jen
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škoda, Že se r,^ýsledky průzkumu podstatněji nepromítly do závěrupráce. Do textu místy

pronikly gramatické a stylistické nedostatky (např. na straně 45).
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